CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

R E S O L V E:
Interromper a contar de 25/09/2012 as férias da servidora
LUCIANA ALVES DE SOUZA, matricula nº. 57196421/1,
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Coordenadoria de
Ecossistemas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442774

PORTARIA: 2402/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA EQUIPE DA SEMA EM OPERAÇÕES
DE FISCALIZAÇÃO EM PLANOS DE MANEJO E APURAÇÃO DE
DENÚNCIAS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ZONA RURAL/ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922071/ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
13/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442783

PORTARIA: 2404/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA NO PROJETO DE INTERESSE
DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS NOVA ALIANÇA E
REALIZAR COLETA DE DADOS DO POTENCIAL MADEIREIRO NA
ÁREA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG.
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a
26/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442819

Dispensa: 27/2012
Data: 28/09/2012
Valor: 11,600.00
Objeto: Fornecimento de camisas personalizadas
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVIII da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 28/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18331120145530000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará - Fábrica Esperança
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442935

PORTARIA Nº. 2398/2012-GAB/SEMA DE 28 DE
SETEMBRO DE 2012.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo. 72861/2012/GARIC/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula nº.
57196917/ 1, ocupante do cargo de Biólogo, para responder
pela Gerência de Articulação Interinstitucional e Cidadania, em
substituição ao titular WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula
nº 57200668/1, no período de 24/09 a 23/10/2012, durante
férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442951

PORTARIA: 2405/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA EM
PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL - PMFS, COM
A FINALIDADE DE COLETAR SUBSÍDIOS E CONSEQUENTE
EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 06/10/2012
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 06/10/2012
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENG.
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a
06/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 413 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442798

Homologa a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da
servidora Iranilda Silva Moraes.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial
nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Decreto nº.1.945, de 13 de Dezembro de
2005 e o Decreto nº.249, de 11 de Outubro de 2011;
RESOLVE:
Homologar, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
da servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula nº.57219868,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em
Gestão de Geoprocessamento, lotada na Diretoria de Gestão
de Florestas Públicas deste Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará, na qual obteve conceito excelente,
considerando-a apta para exercer seu cargo, conforme o
processo nº.2010/179769.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442836

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 26/2012
Objeto: Construção do Hospital Municipal de Castelo dos
Sonhos, no Município de Altamira, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Travessa do Chaco
2158
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
10302131273570000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442841
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 138/2012
Objeto: Construção do Hospital Municipal, no Município de Novo
Progresso, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Travessa do Chaco
2158
Data da Abertura: 17/10/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
10302131273570000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 442831

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 096/2012
Valor: 37,053,781.73
Data: 01/10/2012
Vigência: 01/10/2012 a 25/03/2014
Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-279, trecho: Xinguara /
São Félix do Xingu, sub-trecho: Rio Carapanã / São Félix do
Xingu, sob Jurisdição do 6° Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 232012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: CJ. PTE. MEDICI II RUA ANANINDEUA, Bairro:
MARAMBAIA, 45
CEP. 66600-000 - BELEM/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442899

Número: 21
Assinatura: 26/09/2012
Valor: 6,936,014.67
Justifi cativa: Modifi cação da fonte orçamentária de
01010000000 para 00261000000.
Contrato: 65/2012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443005

PORTARIA Nº 402 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais e considerando a publicação da aposentadoria do
servidor no DOE nº 32.089 de 01/02/2012;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 756/SETRAN de 24.04.1990,
que designou o servidor JOSÉ ARIMATÉIA DA SILVA FONSECA
matricula nº 2035570/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo,
para exercer a função gratifi cada, código FG-04 de Chefe da
Seção Administrativa, a contar de 16/07/1990, para fi ns de
regularização funcional.

PORTARIA Nº 405 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 1368/SETRAN de 17.07.1990,
que designou o servidor JOSÉ ARIMATÉIA DA SILVA FONSECA
matricula nº 2035570/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo,
para exercer a função gratifi cada, código FG-04 de Chefe da
Seção de Administração, a contar de 15/03/1994, para fi ns de
regularização funcional.

PORTARIA Nº 411 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS
matricula nº 3276082/1, cargo de Auxiliar de Administração,
para responder pela Chefi a da Divisão de Recursos Humanos,
DAS-3, no período de 03/09 a 02/10/2012, em substituição a
titular, que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442751

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9,
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando,
os termos do processo administrativo nº 2012/338070, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO DO XI FESTIVAL DE ÓPERA